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SLOVO OBČANŮM
Vážení spoluobčané, 
po šesti letech se na nás usmálo štěstí 
co se týká počasí. Letošní ročník Dne 
obce proběhl nad očekávání dobře. 

Více než rok trvající přípravy byly odmě-
něny krásným počasím, velkou účastí, 
a hlavně podařeným programem. Tady je 
akce výjimečná i  tím, že vše si zajišťuje-
me ve vlastní režii ve spolupráci s firmou 
MEK-IN. Celý výtěžek z prodeje občerstve-
ní jde na činnost spolků v České Vsi a toho 
si velmi vážím. Desítky lidí ze spolků a or-
ganizátorů ve svém čase oželí program 
a  celou akci pro vás připraví. A  to si my-
slím je hodné obdivu. Velmi příjemným 

bonusem je, že se podařilo zajistit z velké 
části financování z  Euroregionu Praděd. 
A  díky tomu mohl být program opravdu 
bohatý. Kdo přišel, posoudil sám.

Trošku méně příznivá je situace ohledně 
údržby zeleně. Velmi dlouho trval výběr 
lidí na sezónní práce… stručně shrnuto 
– lidi nejsou. I když se se sekáním začalo 
později, ztráta se rychle dohání. Na dal-
ší roky už budeme reagovat investicí do 
techniky místo pracovníků.

Jsem rád, že je za námi rekonstrukce 
hlavní silnice. Vznikalo kolem toho plno 
dohadů, fám… Snažili jsme se co nejvíce 
bojovat za průjezdnost a  lepší podmínky 
stavby, ale hodně věcí ovlivnit nešlo. Stav-
ba byla státu (ŘSD) a o plno věcech stavby 

jsme ani informováni nebyli, natož aby-
chom je mohli ovlivnit.

Z oprav našich cest nás čeká oprava cesty 
od Řetězárny k zahrádkám – po kůrovco-
vé kalamitě, oprava lesního úseku cesty 
nad rančem. Další investiční akce byly 
probírány na Zastupitelstvu obce.

Vážení spoluobčané, neváhejte se obra-
cet na náš úřad i na mě se svými podněty, 
připomínkami, ale i  konstruktivní kritikou. 
Často se dozvídám o názorech někoho přes 
další lidi…, a to se pak problém řeší hůř.

Užijte si co nejklidnější léto a potkejme se 
třeba v letním kině!

Petr Mudra
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Afghánský Bagrám očima veterána
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INFORMACE Z ÚŘADU
• V pátek 29.07. 2022 a 26.08.2022 pro-
běhne svoz plastového odpadu v  pyt-
lích. Pytle nachystejte ke svozu den pře-
dem. Pytle si můžete zdarma vyzvednout 
na Obecním úřadě Česká Ves po uhrazení 
poplatku za odpad. Pytle jsou baleny do 
balíčků (1 ks na měsíc). Plastový odpad 
však můžete dávat do jakýchkoliv plasto-
vých pytlů – nemusí být „obecní“. 

• Upozorňujeme občany, že dle Obecně 
závazné vyhlášky č. 4/2021 měl být uhra-
zen poplatek za odpad na 2. pololetí 

2022 do 30.06.2022. Technické služby 
Jeseník budou v  úterý 05.07.2022 vyvá-
žet jen ty popelnice, na kterých bude na-
lepena známka na 2. pololetí 2022 nebo 
celoroční. Odpadové nádoby pro vývoz 
musí být označené nejen příslušnou 
známkou, ale také QR kódem. Bez řád-
ného označení nebudou Technické služby 
odpadové nádoby vyvážet.

• Upozorňujeme občany, že splatnost 
poplatku ze psů a  poplatku za  proná-
jem pozemků byla do 31.03.2022! Proto 
žádáme občany, kteří ještě nemají zaplace-
ny tyto poplatky, aby tak co nejdříve učinili 
a vyhnuli se tak upomínkovému řízení!

•  Stále probíhá výdej kompostérů. Zá-
jemci z  řad občanů obce Česká Ves si jej 
mohou bezplatně pronajmout od obce, 
pokud ještě nemají. Kompostéry si mohou 
vyzvednout po podepsání smlouvy o pro-
nájmu kompostéru na obecním úřadě 
u asistentky starosty v úřední hodiny.

• Připomínáme, že sběrný dvůr v  areálu 
TS Jeseník je pro občany České Vsi otevřen 
každý čtvrtek od 9.00 do 17.00 h a každou 
sobotu od 8.00 do 12.00 h.

• V pondělí 04.07.2022 bude z technic-
kých důvodů Obecní úřad v  České Vsi 
pro veřejnost uzavřen.
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Z deníku starosty
20. května – Proběhlo zhodnocení velmi 
úspěšného 1. ročníku koloběžkových závo-
dů konaných v naší škole.

23. května – na naší škole jsme jednali 
o možnostech získávání peněz z nových do-
tačních titulů na školství.
Následně proběhly prezentace návrhů dětí 
na školní projekty. Zájem byl velký a všech-
ny dospělé v komisi překvapil rozsah a kva-
lita návrhů.
Odpoledne se na obecním úřadě sešla 
Osvětová beseda kvůli organizaci akce Dět-
ského dne a kácení májky.

24. května – v Jeseníku se konalo zasedání 
Představenstva společnosti Vak Jesenicka.
Odpoledne jsme řešili odpadové hospo-
dářství v  roce 2023 a  motivační systém 
pro občany.

25. května – v  základní škole proběhlo 
jednání s  projektanty ohledně projektů 
do IROP.
Odpoledne kontrolní výbor kontroloval vy-
účtování poskytnutých dotací a  příspěvků 
z rozpočtu obce v roce 2021.

26. května – úpravna pitné vody Adolfo-
vice – kontrolní den a ukázka stavby před 
předáním.
Odpoledne proběhla výběrová komise Míst-
ní akční skupiny pro Jesenicko, která rozdělo-
vala dotace podnikatelským subjektům.

27. května – večer jsem v  hotelu Zlatý 
Chlum slavnostně pokřtil CD jesenické ka-
pely Anthracit.

28. května – za krásného počasí proběhla 
akce Dětský den a kácení máje, za účasti žen 
s polských Walců.

30. května – konala se porada s ředitelem 
naší školy o investičních plánech ve škole.
Odpoledne na obecním úřadě zasedala 
Rady obce.

31. května – v Jeseníku se konalo zasedání 
Mikroregionu Jesenicko.

1. června – byly vyhlášeny výsledky partici-
pativní rozpočet – školní projekty.
Odpoledne se na obecním úřadě sešla Osvě-
tová beseda kvůli organizaci akce Den obce.
 
2. června – konalo se konference v polské 
Moszně ohledně společných projektů s pol-
skou stranou.

3. června – v Jeseníku jsem se zúčastnil jed-
nání s Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu.

6. června – v naší škole jsme slavnostně za-

hájili projekt Erasmus – naši školu navštívili 
na týden učitelé a žáci z Portugalska, Eston-
ska a Litvy.

7. června – v Lipové-lázních jsem se zúčastnil 
zasedání rady Sdružení měst a obcí Jesenicka.
Odpoledne proběhla na obecním úřadě po-
rada moderátorů akce Den obce.

8. června – na obecním úřadě jsme se radili 
s firmou MEK-IN k akci Den obce.

9. června – v Jeseníku jsem se účastnil po-
radního sboru Úřadu páce Jeseník.

9. června – odpoledne se na obecním úřa-
dě konala pracovní schůzka ke Dni obce.

10. června – celý den probíhalo dokončo-
vání příprav na akci Den obce.
Jednali jsme také o společných projektech 
s polskou obcí Walce. 

11. června – Den obce.

13. června – proběhla porada k  vydávání 
turistických novin.

14. června – konalo se jednání s firmou Ber-
kastav ohledně rekonstrukce lesní cesty.

15. června – na obecním úřadě jsme řešili 
stížnosti občanů.

16. června – v barevné školce na ulici Hola-
nova jsme slavnostně ukončili letošní školní 
rok a rozloučili se s předškoláky.   

17. června – delegace obce odjela na slav-
nostní podpis partnerské smlouvy s  pol-
skou obcí Walce.

Petr Mudra

Pomoc seniorům 
s příspěvkem na 
bydlení
Vážení senioři naší krásné obce, chtěli by-
chom vám pomoci s vyřizováním příspěv-
ku na bydlení.

Doba je hodně finančně náročná a  mnozí 
z  vás mají nárok na příspěvek na bydlení 
a  ani o  tom neví. Týká se to těch seniorů, 
kteří mají výdaj za bydlení vyšší než 30 % 

z příjmu (bydlení – nájem, topení a energie). 
Pokud to tak máte, ze zákona máte nárok na 
příspěvek na bydlení.

Pomoct vám může naše sociální pracovnice 
v Domě s pečovatelskou službou, která toto 
vyřizuje našim klientům.

Pokud potřebujete radu, volejte tel.  
č. 602 678 906 – Kamila Děrdová, DiS nebo 
se zastavte u nás v penzionu. Rádi vám po-
radíme a pomůžeme s vyřízením.

 
Dana Vaiglová

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
Naším úkolem je vaše spokojenost a služ-
ba podle vašich přání a potřeb.

O  jejím poslání a  rozsahu poskytovaných 
služeb vás budeme podrobněji informovat 
3x ročně. Jinak nás najdete na webových 
stránkách obce a  ve vitrínce u  Obecního 
úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká 
Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180

Foto: pixabay.com

Foto: pixabay.com
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Na slovíčko 
s ředitelem 
Jeseníky – Sdružení 
cestovního ruchu  
Mgr. Tomášem 
Rakem, MBA
V minulém čísle jste se mohli dozvědět, 
že Česká Ves je součástí společnosti Vak 
Jesenicka. To však není jediné místo, 
kde můžete stopy naší obce zazname-
nat. Jako další v pořadí bych vám ráda 
představila organizaci Jeseníky – Sdru-
žení cestovního ruchu, kde máme také 
své zastoupení. Ředitelem je od roku 
2018 Mgr. Tomáš Rak, MBA. Možná vám 
toto jméno něco říká, možná ne, pojď-
me si ho tedy předtím, než se začtete 
do rozhovoru, krátce představit.

V České Vsi žije od roku 2013 a společně 
s  manželkou vychovává tři děti. Po stu-
diu na Fakultě tělesné kultury Univerzity 
Palackého v Olomouci si vzdělání doplnil 
ještě o  zahraniční studia na finské uni-
verzitě v Jyvaskyla. V průběhu let řídil ne-
jen velký sportovní komplex s  hotelem, 
ale byl také součástí výstavby farmy Čapí 
hnízdo, či působil na pozici provozního 
a obchodního ředitele zdejších lázní Prie-
ssnitz. Chvíli před narozením nejmladší 
dcery řídil největší lázně v ČR, a to lázně 
Jáchymov. Láska k rodině ho však vrátila 
pracovně zpět na Jesenicko, kde zastává 
již zmiňovanou funkci ředitele Jeseníky 
– Sdružení cestovního ruchu (dále JSCR). 
Jak sám říká, miluje svoji práci, čas strá-
vený s rodinou a přáteli a také sport v ja-
kékoliv podobě.

Tomáši, mohl bys na úvod stručně popsat, 
co si pod pojmem JSCR představit? Čím se 
zabýváte?

Stručně? (smích) Dobře. V  jednoduchos-
ti se snažíme o  to, aby v  naší turistické 
oblasti, což jsou Jeseníky, byl zdravý ces-
tovní ruch. Co to znamená? Aby tady byl 
dostatek turistů, ale ne příliš, aby tady 
měli co dělat a  nepotkávali se pořád na 
stejném místě, aby se o  Jeseníkách do-
zvídali lidé z  celé republiky a  okolních 
států, abychom Jeseníky prezentovali 
pod jednou značkou a  všechny aktivity, 
které děláme, měly pro návštěvníky a tu-
risty smysl a  význam. V  neposlední řadě 
se snažíme pomáhat podnikatelským 
subjektům k  získávání dotací na rozvoj 
infrastruktury v  cestovním ruchu, jako 
jsou turistické cíle, odpočívadla, půjčov-
ny apod. 

Fungujete od roku 1999, sdružujete přes 
120 subjektů, mezi nimiž nechybí ani naše 
obec. Starosta obce je ve vaší organizaci 
předsedou správní rady. Co toto všechno 
pro obec Česká Ves znamená?

Myslím, že mnoho! Ale hlavně je to 
oboustranně velmi výhodná spolupráce. 
Velice si vážíme toho, že je Česká Ves na-
ším členem, protože naše obec patří díky 
Petrovi (starosta obce Ing. Petr Mudra) 
k  regionálním lídrům v  několika oblas-
tech, a  jsem rád, že právě v  cestovním 
ruchu je Česká Ves tím nejvýznamněj-
ším lídrem. Společně realizujeme celou 
řadu projektů a  aktivit, které jsou velice 
důležité pro celé Jesenicko. Petr je před-
sedou správní rady a  jako každý šéf má 
vizi a  plány, které postupně realizujeme 
a proměňujeme ve skutečnost. Rozvíjení 
cyklotras pod názvem YES cyklo, budová-
ní nabíjecích stanic v Jeseníkách, údržba 
lyžařských běžeckých tras s  každoroční 
obnovou techniky a mohl bych jmenovat 
dál. Prostě se stará o skvělý chod našeho 
sdružení a je to vidět. 

Ředitelem jsi od března 2018. Co se za tu 
dobu změnilo a na co jsi opravdu hrdý? 

V  podstatě vše. Změnili jsme naprosto 
systém práce, obměnili jsme kompletní 
personál, změnili jsme sídlo (ze Šum-
perku do Jeseníku), změnili jsme priori-
ty, a to vše se projevuje v průběhu času. 
Dnes mohu zodpovědně říct, že změny 
se projevují pozitivně. Navíc jsme dyna-
mická velmi otevřená organizace, která 
reaguje na aktuální potřeby našich čle-
nů a  prostředí v  cestovním ruchu. Na 
co jsem opravdu hrdý? Jednoznačně na 
spojování Jeseníků a s  tím související ak-
tivity. Jsme vzorem pro podobné přeskra-
jové organizace v  republice. Vytváření 
silné značky Jeseníky je něco, co se nám 
opravdu daří. 

Před JSCR jsi byl také ředitelem zdejších 
Priessnitzových lázní. Jak moc se tyto 
dvě práce liší a využil jsi své zkušenosti 
v lázeňství ve sdružení?

Alice, poopravím tě. Byl jsem v  průběhu 
času provozním a  později obchodním 

ředitelem lázní. Ta zkušenost byla skvělá 
a  lázně mám pořád v  srdci. O  to víc mě 
trápí jejich současný vztah s  regionem 
a  veřejností. To že se konají dětské dny 
ve stejný den a  čas v  lázních a  ve měs-
tě Jeseník je pro mě něco nepředstavi-
telného a  nepochopitelného. V  lázních 
jsme byli na druhé straně – jako členové 
sdružení a  viděli jsme, co pro nás reali-
zuje, a co bychom potřebovali. Tyto zku-
šenosti jsem použil právě při změně cílů 
a strategie při mém začátku působení ve 
sdružení. Činnosti obou pozic jsou sice 
ve stejné oblasti, ale jsou zcela odlišné 
z pohledu cílů a výstupů. Co obě činnosti 
spojuje je práce s lidmi a s partnery, kteří 
pracují v oblasti cestovního ruchu. 

Mezi pýchy JSCR můžeme zařadit mimo 
jiné přes 430 km běžeckých tratí, které 
navazují na 115 km dlouhou jesenickou 
lyžařskou magistrálu. Jak náročné je se 
o tyto tratě starat? 

Je to každoroční tvrdá práce, která v pod-
statě zimou nekončí. Ihned po skončení 
sezony se začíná nanovo. Celé to začalo 
za vedení pana Zerzáně, který prosadil 
spolu s  Pepou Sekulou, aby údržbu tratí 
v  Jeseníkách koordinovalo a  zajišťovalo 
naše sdružení. To se více než 20 let daří 
a výsledek mohou každou zimu posoudit 
běžkaři, kteří si užívají skvěle upravenou 
bílou stopu. Sdružení tak zajistí finanční 
zdroje, přidá svou část financování a vše 
organizačně a technicky zajistí. Co je ale 
klíčové je, že máme skvělý tým, který 
to celé zabezpečuje. To jsou především 
rolbaři a technici, kteří ráno ve 4 hodiny 
vstávají a  po 8hodinové šichtě za kni-
plem rolby se vrací domů a jdou do svých 
normálních prací. Věnujeme jim potřeb-
nou podporu a  pomoc a  za to patří dík 
starostům a místostarostům obcí a měst, 
které na údržbu lyžařských běžeckých 
tratí přispívají. Tou je i  Česká Ves a  patří 
jí za to velký dík. A pokud se vydáte letos 
na běžky, pak nezapomeňte, že aktuální 
informace o stavu bílých stop najdete na 
www.jdemenabezky.cz.

Pro milovníky cyklovýletů, kteří čím dál 
více využívají služeb elektrokol, se neméně 
zdařilou akcí stalo rozmístění elektrona-
bíječek. Kolik jich v současné době máte 
a kde je můžeme nalézt? Máš k dispozici 
i údaje, jak moc jsou využívané?

Je to obrovské číslo – 56 nabíjecích sta-
nic po celých Jeseníkách. To je z pohledu 
celé České republiky ojedinělý projekt, 
který zasíťoval celou turistickou oblast 
stejným typem nabíjecích stanic s  při-
danou hodnotou ve formě následné 
propagace a  podpory ze strany našeho 
sdružení. Nabíjecí stanici tak můžete na-
jít v městech a obcích, u turistických cílů 
jako jsou expozice, muzea nebo dětské 
herny a  také ve vrcholových partiích Je-
seníků, na Červenohorském sedle, Dlou-
hých stráních, Skřítku apod. Navíc letos 
přibude nabíjecí stanice i  v  České Vsi 
u hotelu Zlatý Chlum. Jejich využitelnost 
vidíme v  online systému a  je různá dle 
místa umístění. Obecně se dá říct, že je více 
využíváno nabíjecích stanic u  turistických 

Foto: archiv Tomáš Rak

pokračování na str. 4
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cílů, kde se nachází navíc i  různá forma 
občerstvení než ve městech. Nabíjecí sta-
nice ve vrcholových partiích Jeseníků jsou 
využívány dlouhodobě velmi pravidelně. 
V  rozvoji této sítě budeme pokračovat 
a věříme, že to ocení nejenom návštěvníci, 
ale i  naši spoluobčané při svých výletech 
za krásami Jeseníků.

Mezi další povedené projekty patří karta YES 
Card, která skrývá pro držitele spoustu výhod. 
Můžeš říct, jak se k takové kartě dostat a co 
vše s ní člověk získá?

YES Card, neboli karta plná zážitků, je jed-
ním z  efektivních nástrojů, jak motivovat 
návštěvníky k  opakované návštěvě, k  pro-
dloužení délky pobytu a také k větší útratě 
v našem regionu. Kartu získá každý zdarma 
ve svém ubytovacím zařízení, v  kterém se 
ubytuje na více než dvě noci. Při aktivaci 
karty na mobilu si odemkne celou řadu vý-
hod, slev a bonusů a v průběhu svého poby-
tu je může bez omezení čerpat. Při používá-
ní karty, lajkování míst, kde se mu líbí nebo 
sdílení fotografií se svými přáteli na FB sbírá 
věrnostní body a ty pak může proměnit za 
zajímavé odměny včetně víkendových po-
bytů. Je to prostě fajn společník pro dovole-
nou v Jeseníkách.  

S tvým týmem se ti podařilo spojit síly i s ostat-
ními kraji (Moravskoslezský, Pardubický), přes 
něž Jeseníky prochází, abyste sjednotili pro-
pagaci těchto hor. Povedlo se podle tvých 
představ?

Povedlo se toho hodně, ale zatím nejsme 
a  nemůžeme být úplně spokojeni. Stále 
narážíme na samosprávní rozdělení krajů, 
nekompatibilní krajská pravidla a  politické 
neshody. Naším hlavním cílem je spokojený 
návštěvník, který neřeší, do jaké částí Jese-
níků jede. Zda je to Olomoucký, Moravsko-
slezský či Pardubický kraj. Turista potřebuje 
jednotné informace, jedny materiály, jednu 
kartu, a to vše zabalené do líbivého desig-
nu s  logem Jeseníky. Povedlo se realizovat 
společnou síť nabíjecích stanic, společně 
koordinovat údržbu lyžařských běžeckých 
tratí, daří se vydávat společné tištěné ma-
teriály a propagační předměty. Je toho ale 
stále hodně, co se nám nepodařilo propojit, 
a o to se neustále snažíme. Věřím, že se nám 
to povede. Chtěli bychom to zvládnout do 
konce roku 2025.

Musím říct, že právě na vašich webových strán-
kách navstivtejeseniky.cz najde člověk opravdu 
spoustu informací, ať už jde o  zajímavé odka-
zy, kalendář akcí či propagační materiály. Mě  
ovšem zaujal projekt Jeseníky Film Office. Můžeš 
prozradit, co jste již zajišťovali?

Je to jeden z těch projektů, který je zajímavý 
i  pro veřejnost. Dlouhodobě provozujeme 

filmovou kancelář, která má za cíl prezen-
tovat Jeseníky jako ideální místo pro na-
táčení filmových děl. Tím tak získat publi-
citu a podnítit spotřebu filmových štábů 
v našem regionu. Dlouhodobě se to daří, 
o  čemž svědčí filmy jako Bathory, Díra 
u Hanušovic, Krásno, Případ mrtvého ne-
božtíka a  v  poslední době i  jedna z  nej-
úspěšnějších pohádek Princezna zakletá 
v  čase. Tato pohádka se dočkala i  svého 
pokračování, a tak se i v těchto dnech do-
táčí záběry v  okolí zámku Sobotín. Je to 
zajímavá práce se zajímavými lidmi, kte-
rá je však velmi složitá, a jejichž výsledky 
jsou viditelné až za pár let. Navíc máme 
velkou nevýhodu z pohledu filmařů a tou 
je vzdálenost od Prahy, kde sídlí většina 
filmových produkcí a štábů. Takže pokud 
se má něco podařit musí to mít několik 
pádných důvodů. Exkluzivní téma spo-
jené s  Jeseníky, silný vztah producenta 
nebo režiséra s  tímto místem nebo silná 
podpora ze strany Olomouckého kraje 
a našeho sdružení pro vznik filmu. 

Z různých médií se můžeme dozvědět také 
o tom, že jako sdružení jste získali již řadu 
ocenění. Kterého z nich si vážíš nejvíc?

Ano daří se nám získávat za naše projek-
ty a aktivity celou řadu ocenění. To, které 
mě těší nejvíce je první místo v  odborné 
soutěži „Velká cena cestovního ruchu“ za 
komplexní kampaň Jeseníky, napříč kraji. 
Toto ocenění je odměna za týmovou prá-
ci a  jasně nám ukázalo, že jsme se vydali 
správným směrem. Zde si dovolím jen 
malý povzdech, a  to, že získáváme celou 
řadu ocenění „zvenčí“ a někdy mám pocit, 
že se sami nedokážeme tady v  regionu 
pochválit a říct si, že je to fajn. Ale tak to 
asi v dnešní specifické době je normální.

Nelze se nezeptat, jak moc se na turismu 
v  Jeseníkách podepsal covid. V  jednom 
z  rozhovorů jsi zmiňoval, že v  té době zde 
zavítala klientela, která obvykle tato místa 
nevyhledává. Kdo tedy převážně Jeseníky 
navštěvuje a  dokážeš ty sám odhadnout, 
jak dlouho se z covidové ztráty budou zdej-
ší podnikatelé vzpamatovávat? 

Covid byl těžký pro všechny z  nás. Pro 
cestovní ruch to byla katastrofa. V  pod-
statě došlo k  vypnutí celého odvětví. 
Všichni jsme to viděli v přímém přenosu. 
A  návrat k  normálu? Ten je v  nedohled-
nu. Některé analýzy hovoří o období pěti 
let. To je však doprovázeno v  podstatě 
ještě hlubší a  strukturálnější krizí, a  tou 
je krize personální. Došlo k  naprosté-
mu odlivu personálu ze služeb v  gast-
ronomii, hotelnictví a  cestovního ruchu 
obecně. Tento nedostatek „zalepit“ bude 
trvat několik let, a to se nebavíme vůbec 
o  kvalitě, ale o  kvantitě. To je obrovský 

problém. Navíc se k  tomuto problému 
přidává energetická krize a  inflace a  je 
to opět odvětví cestovního ruchu a gas-
tronomie, které na to doplácí nejvíce. 
V podstatě krize střídá krizi a celé odvět-
ví se otřásá v základech. Proto v součas-
né době bojuji jako člen expertní skupiny 
pro tvorbu zákona o cestovním ruchu za 
to, aby podpora pro cestovní ruch byla ze 
strany státu daleko větší. A ano z pohle-
du změny struktury klientů, kteří zavítali 
v  průběhu jednotlivých covidových vln 
do Jeseníků došlo k jistým změnám, a to 
především k  nové skupině návštěvníků, 
kteří dříve jezdili do zahraničí a  v  době 
uzavření hranic přijeli k nám do Jeseníků 
na svůj první pobyt. Důležité však bude, 
jestli se k nám budou vracet opakovaně. 
Já věřím, že ano, protože Jeseníky si člo-
věk musí prostě zamilovat. 

Blíží se nám období letních prázdnin. Jaká 
místa bys jako ředitel JSCR doporučil?

Určitě bych doporučil zajet se podívat 
na pár zajímavých cílů na Šumpersko.  
Muzeum sklárny Rapotín, rozhledna Bu-
kovka, Svět papíru pro děti ve Velkých 
Losinách nebo balanční centrum ve 
sportovním areálu K3 Kouty nad Desnou. 
Dalším zajímavým cílem je nově otevře-
ná bobová dráha v  areálu Kraličák. Tady 
si navíc můžete udělat zajímavý výlet na 
novou rozhlednu na Králickém Sněžníku 
nebo na nedalekou Dalimilovu rozhled-
nu. Pokud si však chcete užít s dětmi den 
na kolech, pak využijte jednu z  mnoha 
možností cyklotras Yes cyklo a vydejte se 
společně třeba za zatopenými lomy. Ať 
se vydáte na jakoukoliv stranu, čekají vás 
nádherná místa, božský klid a  nejkrás-
nější příroda plná energie. 

Závěrem se nelze nezeptat, jsi ředitelem 
nejen JSCR, ale také předseda Sdružení tu-
ristických oblastí České republiky. Jak lze 
toto vše časově skloubit s  rodinou a  s  vol-
ným časem? Jak ty sám nejraději relaxuješ?

Práce je mým největším koníčkem, a  tak 
velká část relaxace probíhá právě při pl-
nění zajímavých pracovních úkolů. Ale 
nejraději relaxuji s  rodinou při společ-
ných aktivitách. Rádi výletujeme, pozná-
váme nová místa a  objevujeme s  naší 
dcerou Emilly svět. A přebytečnou ener-
gii si vybiji při mistrovských zápasech ve 
stolním tenise nebo při zdolávání kopců 
na kole… elektrokole.

Děkuji za rozhovor a ať se ti nadále daří 
plnit vytyčené cíle.

 
 

Alice Žáková
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SDH Česká Ves pro 
občany – sběr starého 
elektrozařízení
Sběrné místo elektrozařízení: u  hasičské 
zbrojnice, U Zahradnictví 137, Česká Ves.

Kdy: v sobotu 30. července a v sobotu 
27. srpna 2022 od 9.00 do 10.00 hod.

Kdo z občanů nemá možnost tento elek-
troodpad dopravit ke zbrojnici, může si 
domluvit odvoz před daným termínem 
u  pana LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773 504 712. Při objednání nahlas-
te jméno, adresu a telefonní číslo. Tento 
elektroodpad vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, mrazničky, prač-
ky, myčky, sporáky, žehličky, vysavače, vrtačky, 

brusky, televize, počítače, monitory, DVD pře-
hrávače, videorekordéry, rádia, mobily, apod.
Do elektroodpadu nepatří: žárovky, zářivky, 
bojlery, hrací automaty, cartridge (barvy do 
tiskárny), pouliční osvětlení.

 
Všechno elektrozařízení ke zpětnému od-
běru musí být kompletní, tzn. v nedemon-
tovaném stavu!

Výjezdová 
jednotka hasičů 
na Rallye Rejvíz
Již několik let se naše jednotka pravidel-
ně účastní tradiční soutěže Rallye Rejvíz. 
Ta se svého času konala ve Zlatých Horách 
a okolí. Určitě mnozí z vás ještě dnes pama-
tují spanilou jízdu sanitek, která proběhla 
vždy v sobotu v odpoledních hodinách.

Rallye Rejvíz je mezinárodní odborné me-
todické zaměstnání a  soutěž pro posádky 
zdravotnických záchranných služeb. V  po-
sledních letech se rozšířila i o Policii ČR, která 
zde také plní některé úkoly. A některé úkoly 
probíhají skoro jako v reálu, za účasti všech 
složek Integrovaného záchranného systému. 
Tradičně se soutěže účastní i zahraniční týmy 
a posádky jsou tak rozděleny na tuzemskou 
sekci a mezinárodní sekci. 

V letošním roce se naše jednotka opět ujala 
jednoho úkolu. Tím byla simulace dopravní 

nehody několika vozů, a to i za účasti jednot-
ky hasičů. A tou byla právě naše jednotka. 
Díky účasti na této soutěži si můžeme rozšířit 
své znalosti, v tomto případě hlavně v oblasti 
lékařské pomoci. Naše jednotka je velmi spo-
kojená s několikaletou účastí v této soutěži.

Tímto děkuji všem členům za reprezentaci 
nejenom jednotky, ale samozřejmě i  celé 
naší obce.

 
Petr Došek 

velitel JSDH

Mladí hasiči
Měsíc květen je za námi a kolektivy mladých 
hasičů uzavřely ročník 2021/2022 v  okres-
ním kole hry Plamen, která letos oslavila  
50 let od svého založení.

Všichni jsme byli rádi, že se podaři-
lo celým okresním kolem projít bez 
jakéhokoliv omezení nebo zrušení. 
Letos mezi sebou soutěžilo celkem  
11 kolektivů MH z okresu Jeseník. V sobotu  
14. května 2022 se všechny kolektivy sjely 
do Vápenné na poslední soutěž v disciplí-

ně požární útok s  vodou a  zároveň k  vy-
hodnocení celoroční činnosti. Tuto disci-
plínu mají MH nejradši. Líbí se jim, když se 
nastartují stroje PS 12 a  z  celého vedení, 
které musí sedmičlenná družstva zapojit, 
doběhnout k terčům a tlakem začne stříkat 
voda na terče. Je úžasné toto dílo sledovat 
a  radostí jásat, když se celý útok povede 
v  co nejlepším čase. Příprava základny 
musí proběhnout do pěti minut a samotný 
útok trvá jen pár sekund. 

Konkurence mezi kolektivy je vel-
ká, jsou rozděleny na družstva mladší 
a  starší. V  tento den se našim mladším 
podařilo získat v  této disciplíně 1. mís-
to z  10 družstev a  starší získali 6. místo  
z  11 družstev. Po ukončení disciplíny se 
sečetlo bodování, mladší se umístili na  
3. místě a starší na 6. místě v celoroční čin-
nosti 2021/2022.

 
 

Renáta Baďurová  
– vedoucí MH

Foto: archiv SDH Česká Ves

Foto: archiv SDH Česká Ves
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Den obce  
Česká Ves
Dokonalé počasí přilákalo do sportov-
ního areálu SK Řetězárna Česká Ves ně-
kolik tisíc lidí. Největší zásluhu na tom 
měla slovenská kapela No Name, kterou 
si přišli poslechnout milovníci dobré 
hudby ze širokého okolí. Tato kulturní 
akce se tak zapíše mezi nejúspěšnější 
v historii obce.

Pořadatelé i  spolky, které se na přípravách 
podílely a které zajišťovaly bezproblémový 
chod celého dne, si hned na začátku zaslou-
ží obrovské poděkování. 

V sobotu 11. června 2022 tak 14. hodinou vše 
začalo. Jako první se nám představil dechový 
orchestr z  Polska s  celým názvem Walecka 
Orkiestra Dęta Capri. Zakladatelem a  diri-
gentem orchestru je pan Marek Śmiech. Po 
polském hudebním tělesu se představily děti 
obou mateřských škol a žáci naší základky. 

Oficiální zahájení Dne obce bylo naplánova-
né na 16. hodinu. Tento slavnostní akt zahájil 
starosta České Vsi Petr Mudra. Slovo předal 
senátorovi Miroslavu Adámkovi. Promluvili 
také starostové polských obcí Walce Marek 
Śmiech a  Skoroszyc Bernard Rudkowski, 
a také místostarosta České Vsi Karel Kubala.

V  prostoru školního sportovního areálu 
byla připravena dětská zóna, kterou 

mohly celé odpoledne využívat děti ke 
svým radovánkám. 

Pro rozveselení dětského oka přijel žonglér 
Michal Tříska, který už 16 let křižuje svět 
a  předvádí své umění nejenom s  míčky, 
kruhy, kuželkami, ale občas si také půjčuje 
kolo od Večerníčka.

Krátce po sedmnácté hodině přišlo zahrát se 
svou folkovou a  lidovou klasikou známé je-
senické trio Brejle. Jiří Svoboda, Vít Hanulík 
a Ondřej Kozák navodili tu správnou hudeb-
ní atmosféru před večerním programem.

Ještě předtím se však představila Kateřina 
Baštová se svou fenkou Teou, aby naváza-
la na předchozí velice pěkné vystoupení 
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Knihovnické 
okénko
Knihy pro dospělé:
JAKO HVĚZDY V TEMNÉ NOCI
Autorka: Jojo Moyesová

Tento zajímavý román založený na skuteč-
ných událostech pojednává o  silných že-
nách, které ve 30. letech minulého století, 
v době velké hospodářské krize, v zapad-
lém koutu Apalačských hor rozvážely na 
koních knihy do odlehlých obydlí. Spíše 
než s povzbuzením či oceněním se setká-
valy s  odsudky, nepochopením, rasovou 
diskriminací a  spoustou dalších před-
sudků. Naštěstí se nevzdaly a  šly si dál 
za svým cílem. Kniha je plná zajímavých 
postav, ale především silných, nezávislých 
žen. Ty dívky jsou opravdu hvězdy v tem-
né noci – tak v této odloučené krajině pů-
sobí koňská knihovna: jako světlo v oblas-
ti vzdělanosti a literatury. Emoce jsou zde 
hlavním činitelem – ať už je to přátelství, 
láska, nenávist. Ale bohužel také pseudo-
morálka, předsudky, mužský šovinismus 

a duchovní neporozumění. V naší knihov-
ně najdete téměř všechny v češtině vyda-
né knihy této světoznámé autorky.

Knihy pro děti:
MANGO A BAMBANG
Autorka: Polly Faberová

Už samo typografické řešení knihy je úžas-
né – členění textu na jednotlivých stranách 
a k tomu kombinace černé, bílé, šedé a hlav-
ně fialové, především v proužcích a pruzích. 
Fialová všude, nejen na předsádce, ale i na 
ořezu stránek: to se nakladatelství Pikola 
opravdu povedlo!
Mango je empatická malá a vnitřně trochu 
dospělá dívka, která potká vyděšeného ta-
píra Bambanga uprostřed velkého města. 
Pomáhá mu překonávat jeho strachy a tím 
se i ona od něj něco naučí. Kniha pro malé 
čtenáře – možná spíše čtenářky – jako děla-
ná, ale pobaví se i dospělák. A dobrá zpráva 
na závěr: v naší knihovně najdete i 2. díl, na-
zvaný Tapír v tom plave, tentokrát v záplavě 
červených proužků!

 
Vaše knihovnice

Upozornění obecní 
knihovny 

 
Obecní knihovna bude otevřena také 

v červenci a v srpnu, a to:

Pondělí 13.00 – 17.00 h

Ve čtvrtky bude zavřeno.

Obvyklá otevírací doba bude opět  
od září 2022.

Přejeme vám krásnou dovolenou,  
pokud možno i s nějakou dobrou knihou, 

a hlavně hodně odpočinku. 

 
Vaše knihovnice

žongléra Michala Třísky. Kačka Baštová 
s psím tancem ukázala, že je se svou 5letou 
fenkou border kolie doslova spojená nevidi-
telným provázkem. I dlouho po vystoupení 
chodily za Teou malí diváci a chtěli si ji po-
hladit nebo jí nabízeli vlastní plyšáky. 

Posledním, kdo se před zahájením večerního 
programu představil divákům, byla děvčata 
ze SZUŠ – taneční, Jeseník.

Jako první z  trojice večerních kapel se 
představila ta s  názvem Anthracit, která  
27. května křtila v České Vsi své album Osud. 

Jiří Svoboda, Aleš Šramko, Martin Starý, Lukáš 
Ivan a Miroslav Zacpálek navnadili přítomné 
na hlavní hřeb večera. Tím byla bezesporu 
košická kapela No Name. Parta obyčejných 
„chalanov zo Slovenska“ přitáhla doslova 
davy lidí ze širokého okolí. A  že to šestice 
Slováků rozparádila, o  tom nebylo pochyb. 
Nebylo přítomného člověka, který by si v ryt-
mu hudby nepobrukoval slova z písní Život, 
Prvá, Žily a mnohé další srdcovky a nevzpo-
mněl na ty své zamilované chvíle.

Jako poslední zahrála rocková kapela Quer-
cus, která pochází z Duban u Prostějova. Petr 

Navrátil, Jaroslav Rozsíval, Roman Zahradní-
ček ml., Standa Holinka a Jiří Dubanský po-
těšili převzatými skladbami známých zahra-
ničních i českých kapel, kterými jen zakončily 
velice úspěšný letošní Den obce Česká Ves. 

Znovu mi nezbývá než poděkovat všem, kdo 
přiložili ruku k  dílu a  přeji nám do příštího 
roku, aby další Den obce byl neméně úspěšný.

Další fotografie najdete na internetových 
stránkách obce Česká Ves www.cves.cz.

 
Roman Janas
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Květen – máj, 
lásky čas
Máme rádi sport – žáci 7. a 9. tříd proběhli 
Supíkovicemi v Branném závodu o Huber-
tův pohár, při Minifotbalu McDonalds Cup 

pro 1. a 2. stupeň se nám také dařilo. Žáci na 
1. stupni pod vedením paní Neumannové 
vyhráli okresní kolo ve štafetě a  postou-
pili do kraje. Dívčí družstvo si vyzkoušelo 
atletický stadion v Olomouci u příležitosti 
Poháru rozhlasu. Dopravní soutěž mla-
dých cyklistů 2022 – krajské kolo v Mohel-
nici bylo náročné, žáci i  přesto vybojovali  
3. místo.

Máme rádi výzvy – školní parlament pre-
zentoval vedení školy a  obci své návrhy 
na vylepšení zázemí, nové pomůcky nebo 
vybavení učeben, návrhů se sešlo mnoho 
a některé nápady byly vskutku originální.

Máme rádi objevování – blíží se konec 
roku a  s  tím spojené školní výlety, proto 

jezdíme a  poznáváme okolní kopce, roz-
hledny, atrakce, ale i města a jejich kulturu.

Rádi se smějeme – závěrečné focení tříd, pe-
dagogického sboru i  jednotlivců bylo velmi 
inspirující a veselé, výsledek bude k vidění již 
brzy na našich webových stránkách.

Rádi poznáváme a  sdílíme – v  minulém 
čísle Českoveského zpravodaje jste si mohli 
přečíst o  pracovních cestách pedagogic-
kého sboru a  žáků v  rámci projektu Eras-
mus+. V  tomto měsíci je právě naše škola 
tou hostující, kdo k  nám přijel a  odkud si 
můžete přečíst v  samostatném článku. 

Mgr. Lucie Týmová

Dětský den 
a kácení májky
Poslední květnovou sobotu jsme 
v  prostoru Veterán muzea slavili Dět-
ský den a kácení májky. Akce se i přes 
počáteční nepřízeň počasí vydařila.

Své dovednosti si pod dohledem šašků 
a  klaunů vyzkoušelo 118 dětí na devíti 
různých stanovištích. Zpestřením pře-
devším pro děti bylo také malování na 
obličej. Představila se nám Policie ČR, 
českoveští hasiči nám předvedli uhašení 
hořícího automobilu, poté se chopili se-
kery a  pily a  s  pomocí Izabela Waloszek 
a  Sandra Drescher z  partnerské gminy 
Walce, šla májka k zemi. 

Děti si na závěr opekly špekáčky a večer už 
hrála k zábavě a tanci živá hudba. S přícho-
dem tmy se nám se svým uměním ovládat 
oheň představila ještě Lucie Kuncová.

Velký dík patří všem organizátorům této 
již tradiční akce v naší obci.

 
Roman Janas
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Žákovské projekty 
na Základní škole 
Česká Ves

Tento rok poprvé se ve škole uskuteč-
nil projekt Participativní rozpočet. Žáci 
dostali možnost vymyslet, co by chtěli 
ve škole zlepšit.

Svůj nápad pak zpracovali do projektu, 
vybrali konkrétní vybavení a vytvořili po-
drobný rozpočet. Na závěr projekt pre-
zentovali před porotou, kterou tvořilo 
vedení školy a obce. Hodnotila se potřeb-
nost projektů, jejich finanční náročnost 
i přínos pro školu. Žáci svůj nápad museli 
obhájit a odpovědět na řadu otázek. Nej-
mladší účastníci byli z druhé třídy a zvlád-
li to výborně. 

Projekty žáků byly praktické i  kreativní: 
nová terasa ke školní jídelně, chytré šatny, 
nové židle do školní jídelny, maskot školy 
nebo relaxační prostory ve třídách. Mno-
hé z  nápadů se uskuteční, další budou 

sloužit jako inspirace pro budoucí rozvoj 
školy. Díky práci na projektech tohoto 
typu mají žáci větší zájem o své okolí, učí 
se týmové práci a schopnosti argumento-
vat, a také si uvědomí, kolik faktorů je při 
změnách ve škole potřeba zvážit. 

Na závěr proběhlo slavnostní vyhlášení 
výsledků a  všichni účastníci dostali za-
slouženou odměnu. Mnozí z  nich byli 
nadšení a  měli radost z  dobře odvedené 
práce. Vybrané projekty, které dostaly 
finanční podporu, už jsou ve fázi reali-
zace. Nejpozději v  září tak všichni uvidí 
výsledek své práce. Celá akce proběh-
la díky skvělé spolupráci s  obcí Česká 
Ves, která realizaci projektů financuje. 

Mgr. Lucie Týmová

Erasmus+
Ahoj! Hello! Olá! Labas! Tere!... pozdra-
vy v pěti jazycích se v minulém týdnu 
rozléhaly školou a  okolím. V  rámci 
projektu Erasmus+ Maths in Motion, 
kterého se naše škola dlouhodobě 
účastní, jsme hostili 29 žáků s pedago-
gickým doprovodem ze spřátelených 
škol z Portugalska, Litvy a Estonska.

Hosty přivítal pan ředitel i  pan starosta, 
který krátce představil obec a  vypíchl 
činnost školního parlamentu, který ozna-
čil za jednu ze silných stránek školy. Děti 
z prvního stupně si připravily krátký pro-
gram, ve kterém zatančily, zazpívaly a za-
hrály na perkusní hrací roury. 

Hosté si pro naše žáky připravili uvítání 
a  prezentace, ve kterých je seznámili se 
svou zemí, městem i školou.

Projekt je zaměřen na zábavnou a hravou 
matematiku, anglický jazyk, tělesnou vý-
chovu – pohyb, umění, objevování jiných 
kultur, poznávání nových přátel a  zemí. 
Zároveň umožňuje výměnu zkušeností 
v práci učitelů a managementu škol. Klí-
čovými aktivitami jsou matematické hry, 
geometrie, logické hry, matematické po-
můcky a matematicko-umělecké aktivity. 

Spojujícím „úředním“ jazykem je anglič-
tina, ve které se všichni zúčastnění ne-
uvěřitelně zlepšili. Naši deváťáci – lídři 
s  naprostou samozřejmostí předávali 
zkušenosti svým mladším kolegům – 
šesťákům. 

Učení může být i zábava a nás škola hrou 
prostě baví. Naši pedagogové připravili 
zábavný program. Žáci prožili jízdu na 
kajaku, navštívili lázně, jeskyně, vyzkou-
šeli jízdu na koloběžkách, pro mnohé 
z  nich to bylo poprvé, naučili se tančit 
pod vedením zkušeného školního lekto-
ra, namalovali společný obraz téměř vše-
mi částmi svého těla a zvedli si adrenalin 
v blízkém lanovém parku.

Matematické a  deskové hry byly zamě-
řené na postřeh, pozornost a odhad. Ma-
tematika není jen počítání a ostrouhaná 
tužka. Každá stavba má svůj úhel, most 
délku, jeskyně hloubku, jízda rychlost, 
a  pokud chcete najít poklad, je potřeba 
spočítat ty správné souřadnice. 

Úspěch společné akce byl velký, vše bylo 
perfektně a  profesionálně připraveno. 
Poděkování patří pedagogům, studen-
tům i  hostujícím rrodinám, organizaci 
Jeseníky – Sdružení cestovního ruchu za 
spoustu krásných a praktických dárků.

Týden utekl jako voda, vznikla nová 
přátelství, žáci získali nové zkušenosti, 
pedagogové další podněty ke své čin-
nosti. Všichni obdrželi certifikát, který je 
zároveň dokladem o  absolvování cesty. 
Program na rozloučenou se nesl v  umě-
leckém  duchu, studentky ZUŠ Jeseník 
zahrály na smyčcové nástroje, hosté nám 
závěrem zazpívali hymny ve svých rod-
ných jazycích. 

V říjnu 2022 se těšíme na viděnou, tento-
krát v Estonsku, tak Ahoj! See you! Labas 
viso gero! Head aega! Olá adeus!

 
Mgr. Lucie Týmová

Foto: archiv ZŠ Česká Ves



10 ČESKOVESKÝ ZPRAVODAJ

Co prožily děti 
v MŠ Jesenická
V  měsíci květnu proběhl zápis. Do naší 
mateřské školy bylo od 1. září 2022 přija-
to 6 nových dětí. 

Velkým zážitkem byla projekce v  přenos-
ném „oceániu“. Ve stanu tvaru kopule, který 
byl instalován přímo v herně se děti zúčast-
nily podvodního dobrodružství po nejza-
jímavějších a  nejohroženějších ekosysté-
mech. Promítání ve 360° umožnilo dětem 
vzbudit zájem o podvodní svět, doplnily si 
své znalosti a uspokojily svou zvědavost.

Pohádky a práce s nimi děti ve školce pro-
vázejí každodenně, a proto jsme uvítali vy-
hlášení výtvarné soutěže na téma Pohádka. 
Této soutěže jsme se zúčastnili zasláním ně-

kterých povedených výtvarných prací dětí.
Naši MŠ již několik let navštěvuje vedoucí 
šachového oddílu v ZŠ Česká Ves pan E. Till 
a seznamuje děti s šachovou hrou. Tentokrát 
pozval děti do šachového klubu v základní 
škole a připravil jim sladké občerstvení. Dě-
tem se tam moc líbilo – moc děkujeme!

Den dětí jsme oslavili návštěvou jesenické 
přírodovědné stanice SVČ Duha. Děti pozo-
rovaly zvířátka domácí i cizokrajná a sledo-
valy, jak je důležité a náročné o ně pečovat.

Léto pomalu začíná, a tak s dětmi chodíme 
častěji do přírody. Líbí se nám v  lese i  na 
louce, pozorujeme hmyz a  pestrobarevné 
květiny, hlavně se proběhneme a nadýchá-
me čerstvého vzduchu. Zakoupením „motý-
lí zahrádky“ děti ve školce pozorují životní 
cyklus vývoje motýla.

Seznamujeme děti s  dopravními prostřed-

ky (podle místa jejich pohybu), značkami, 
a  hlavně pravidly silničního provozu. Blíží 
se prázdniny, a tak si povídáme o tom, čím 
pojedeme s  rodiči na dovolenou. Velkou 
událostí bylo pro děti vystoupení na oprav-
dovém pódiu při příležitosti oslav Dne obce 
Česká Ves.

Ještě nás v  červnu navštíví komik Honza 
Krejčík se svým pořadem o slušném chová-
ní a v posledním týdnu se rozloučíme s na-
šimi předškoláky a  celým školním rokem 
2021/22 za účasti rodičů.

Mateřská škola bude v době od 1. července 
do 1. srpna 2022 uzavřena (v měsíci červen-
ci bude v provozu MŠ Holanova).

Všem občanům přejeme krásné prožití léta. 

Kolektiv MŠ Česká Ves, Jesenická

Foto: archiv MŠ Jesenická Česká Ves

Školní parlament 
v Senátu ČR!
Při osobní návštěvě senátora Mirosla-
va Adámka na naší základní škole na 
podzim roku 2021 jsme byli pozváni 

do Senátu ČR. Společnou cestu do Pra-
hy jsme pojali také jako příležitost pro 
vzájemné setkání žáků školních parla-
mentů našeho regionu.

Osobní přítomnost předsedy senátu pana 
Miloše Vystrčila byla velmi inspirativní. Ve 

svém nabitém programu našel čas a  vě-
noval se čistě naší skupině z Jesenicka. Při 
prohlídce historických objektů Senátu ČR 
jsme shlédli opravdu jedinečné prostory. 
Při pohoštění obědem jsme pokračovali 
v  rozhovorech  s  panem senátorem o  ak-
tuální situaci v regionálním školství.

Po celý čas jsme věnovali velký prostor 
sdílení a  poznávání napříč školami. Žáci 
naší základní školy s  dětmi ze ZŠ Jese-
ník a  Javorník brzy našli společnou řeč. 
S  kolegy řediteli vnímáme jako důležité 
posouvat náš region kupředu jako celek, 
spolupracovat. Proto na nový školní rok 
plánujeme návštěvy žákovských parla-
mentů na jednotlivých školách – vzájem-
ně se podíváme na to, co se daří, osvědči-
lo a funguje.

Velkorysé přijetí členů školních parlamen-
tů v  Senátu ČR jako tvůrců demokracie 
v  měřítku školy byl zážitek, děkujeme! 

Mgr. Filip Worm

Foto: archiv ZŠ Česká Ves
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Křest CD kapely 
Anthracit
Poslední páteční podvečer v květnovém mě-
síci se v sále hotelu Zlatý Chlum odehrál křest 
CD jesenické hard rockové kapely Anthracit. 

Kapela vznikla v roce 1987 na SPŠE v Mohelnici. 
Všichni tehdejší členové byli studenti elektro-
technické průmyslovky. Ke znovuzrození kapely 
došlo v roce 2019.

Na křest dorazili pozvaní hosté a také příznivci 
kapely. Překvapením pro oslavence Miroslava 
Zacpálka (sólová kytara, zpěv, kapelník) byla ná-
vštěva Jiřího Zonygy, kterého Mirek podporoval 
v roce 2008 v soutěži X Factor. 

Po hudebním vystoupení následoval křest CD 
s názvem Osud a potom už zástup gratulantů 
blahopřál Mirkovi k jeho padesátinám.

Kluci, hodně štěstí do další tvorby a Mirkovi pře-
jeme vše nejlepší!

 
Roman Janas

Předškoláci 
z barevné školky 
se loučí
Červen je v každé školce náročný, veselý, 
plný plánování… a v té naší to není jiné. 

Začalo to oslavami Dne dětí a skončí to spo-
lečnou akcí pro rodiče s dětmi na naší školní 
zahradě na téma Piráti a námořníci, do které 

se aktivně zapojí rodiče a s celou organizací 
nám pomůžou.

Červen je však hodně důležitý pro nejstarší 
děti. Se svým krátkým programem vystou-
pily na Dni obce a  ve čtvrtek 16. června 
2022 proběhlo jejich slavnostní pasování na 
školáky. Letos nám do školy odchází 16 dětí 
a přesně v 16.00 h byly všechny tyto děti na-
chystány, krásně nastrojeny a možná trošku 
nervózní před svými rodiči, příbuznými, 
panem starostou Petrem Mudrou a panem 
místostarostou Karlem Kubalou. Paní ředi-

telka zavzpomínala na první momenty dětí 
ve školce. Děti předvedly společně krátký 
program a potom se po jednom představily. 
Učitelky o každém dítěti přečetly krátké po-
vídání a potom už došlo na předání školác-
ké medaile, dárku, focení…

Bylo to pěkné, slavnostní a  taky trochu 
smutné.
Přejeme všem občanům České Vsi krásné 
letní dny! 

Kolektiv MŠ Holanova

Foto: archiv MŠ Holanova Česká Ves
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•  Za 1. Q. vyplacena mimořádná 
odměna zaměstnancům  
v celkové výši 1,3 mil. Kč.

•  Reakce na vysokou inflaci  
-  od 1. 7. nárůst mzdových tarifů 

nad rámec Kolektivní smlouvy
•  Nábor nových zaměstnanců  

v plném proudu - praxe  
a vyučení nejsou podmínkou

Široká škála benefitů
•  pracovní doba 37,5 hod. / týden
•  5 týdnů dovolené
•  příspěvek na stravování
•  příspěvek na penzejní připojištění 

až do výše 13 tis. Kč / rok
•  prémie za hospodářské výsledky
•  zákonná volna nad rámec ZP
•  sick days

Přední světový výrobce řetězů a řetězových 
příslušenství se 128 letou tradicí.

Jistota v nejisté době

Afghánský Bagrám 
očima veterána
Čtvrteční odpoledne se nad naší obcí pře-
hnalo několik přeháněk. Ve Válečném muzeu 
obce však bylo příjemně. Díky poutavému 
vyprávění Lukáše Honzáka ze 73. tankového 
praporu z Přáslavic jsme se dozvěděli spous-
tu zajímavých informací. I já, který se o toto 
téma dlouhodobě zajímám, jsem zíral s ote-
vřenou pusou a pozorně naslouchal. 

Lukáš absolvoval v Afghánistánu tři mise. 
Všechny tři na letecké základně Bagrám. 
U  prvních dvou vyjížděl s  patrolami 
mimo základnu jako velitel vozu, posled-
ní strávil na základně jako úředník.  

Pro představu, když byste chtěli objet ce-
lou základnu autobusem, zabralo by vám 
to přibližně 40 minut. Na základně bylo až 
 40 000 lidí. 

Hlavním úkolem Čechů při výjezdu pa-
trol ze základny byla ochrana vnějšího 

perimetru základny. Patrola se prováděla 
mimo základnu a trvala 6–12 hodin. Jez-
dilo se i  do míst, odkud lítaly rakety na 
základnu. Kontroly probíhaly ve dne, ale 
i v noci. Mise byla psychicky, ale i fyzicky 
velice náročná a za půl roku voják shodil 
i 12 kg. 

Dozvěděli jsme se spoustu informací 
o  běžném životě obyčejných Afghánců, 
postavení žen ve společnosti a  mnoho 
dalších zajímavostí. 

Zvláštním hostem byla i  paní Helena 
Mikulová, maminka Jaroslava Liesko-
vana, který se spolu s  dalšími čtyřmi 
kamarády stal obětí sebevražedného 
atentátníka v  roce 2014. Jaroslav Lie-
skovan, rodák z  Jeseníku absolvoval 
celkem 8 zahraničních misí. Z  toho  
4 v Afghánistánu.

Byla obrovská škoda, že se beseda setkala 
s nezájmem veřejnosti. Ti, kdo nedorazili 
mohou opravdu jen litovat, protože mně 
tato beseda dala opravdu hodně a věřím, 
že se s Lukášem nevidím naposledy.

Na závěr se Lukáš zapsal do naší pamětní 
knihy a do muzea jsme dostali i dar, který 
měl s sebou v Bagrámu.

Velmi děkuji paní Mikulové a Lukášovi za 
návštěvu a ochotu přijet do České Vsi.

Roman Janas 
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Českoveský zpravodaj dětem
aneb hrátky pro nejmenší i pro školáky

Omalovánka Sudoku

3 8 2 6

6 7 5

4 7 9 5 1

3 4 9 5 6

9 8

2 6 1 5 9

4 6 2 3 1

4 7

8 2 1 6
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Páté přes deváté
• Obecní úřad bude i  letos připravovat 
vítání občánků. Tuto slavnostní událost 
plánuje na měsíc září. Rodiče dětí budou 
včas informováni.

• Nejenže obec letos dostala z úřadu práce 
na údržbu zeleně méně lidí než v minulých 
letech, ale i  s  dvouměsíčním zpožděním. 
Přesto jsou práce na údržbě zeleně v plném 
proudu a zpoždění se brzy dožene.

• Kvalitní kompost ze zpracované zeleně 
od občanů a  z  obecních ploch je nepravi-

delně ukládán vedle panelové cesty v bý-
valém zahradnictví. Tuto černou hlínu si 
můžete odebírat v přiměřeném množství. 

• Vyzýváme majitele psů, aby po svých 
psích mazlíčcích uklízeli jejich hromád-
ky! Na Obecním úřadě jsou zdarma k vy-
zvednutí sáčky na psí exkrementy.

• Opět upozorňujeme na rušení neděl-
ního klidu hlukem (řezání dřeva, sekání 
trávy, používání brusky, hlasitá hudba...). 
Buďme ke svým sousedům ohleduplní 
a respektujme nedělní klid!

-red-

Společenská kronika
VÝZNAMNÉ JUBILEUM OSLAVILI: 

Antonín Petřík
Jaroslav Kolek

Alena Michálková
Blažena Čopjanová
Františka Lukešová
Jaroslava Dražilová
Paulina Michálková

Foto: pixabay.com

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Zveřejnění jubileí 
a narození dítěte
V  současné době je kladen velký důraz na 
ochranu osobních údajů a  soukromí fyzic-
kých osob. Není možné bez souhlasu ob-
čana zveřejnit údaje týkající se jeho osoby 
(nařízení Evropského parlamentu a  Rady 
(EU) č. 2016/679).

Pokud máte zájem, aby bylo vaše jméno 
v souvislosti s vaším jubileem nebo naroze-
ní vašeho dítěte zveřejněno v Českoveském 
zpravodaji, oznamte to na Obecním úřadě 
v České Vsi.
Toto lze provést písemně nebo osobně na 
adrese Obecní úřad Česká Ves, Jánského 341, 
790 81  Česká Ves, e-mail: asistentka@cves.cz.

Samozřejmě pokud chcete v Českoveském 
zpravodaji otisknout vaše blahopřání vašim 
blízkým, rádi toto uveřejníme.

Obecní úřad Česká Ves

Krimi Česká Ves
 
Daleko neujel – Vcelku bleskovou akci 
provedli jeseničtí policisté. Po ohlášení, 
že z  benzinové stanice odjel mladík bez 
zaplacení za načerpané pohonné hmo-
ty, obsadili všechny výjezdy z  obce a  do 
devíti minut hříšníka zastavili na Rejvízu. 
Dvaadvacetiletý mladík načerpal naftu za 
více jak dva tisíce korun, ale platit se mu 
nechtělo. Případ je šetřen pro podezření ze 
spáchání přestupku proti majetku, za což 
mu hrozí finanční postih. 

Pozor na kryptoměny a internet – Dosud 
neznámý pachatel kontaktoval místní ženu 
s  legendou, že má založený účet v  krypto-
měně a že jí bude vrácen finanční obnos ve 
výši sedmnácti tisíc korun. Žena poskytla 
své údaje a  doopravdy jí na účtu přistála 
zmiňovaná částka. Ovšem následně z  účtu 
zmizelo třicet sedm tisíc a později ještě dva-
cet tisíc korun. Celkově byla způsobena ško-
da za více jak čtyřicet tisíc korun. 

Upozorňujeme občany, aby nikdy po te-
lefonu ani přes internet nikomu nesdě-
lovali svoje přihlašovací údaje na účet. 
Banka vždy žádá jen o  některé z  čísel, 
anebo si vás pozve na osobní setkání. 
Těchto případů přibývá i při placení přes in-
ternet. I zde je potřeba si prověřit prodejce, 
v případě bazarového prodeje ověřit důvě-
ryhodnost dané osoby a také jak dlouho na 
internetu obchoduje. Další alarmující indicií 
je enormně nízká cena oproti konkurenci.

Foto: pixabay.com

Inzerce občanů 
Koupím nebo si pronajmu garáž 
v České Vsi. Tel.: 607 833 090. 

Foto: pixabay.com
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Vodorovně
A. velký ručník, citoslovce plašení, hromadné 

zděšení 
B. obec u Olomouce, spojení kostí, střevní potíže
C. část střechy, drahý kov, ženské jméno 
D. slovenská řeka, 1. ČÁST TAJENKY, dřívější tajná 

služba
E. guyanské sídlo, závodní krok koně, pomocník 

kapitána v přístavu
F. doba kojení, lutecium, dějiště Zimních 

olympijských her 1998
G. část letadla, sídlo v Alžírsku, lék ke snížení 

toxicity protinádorové léčby
H. římská dvojka, jméno seriálové sestřičky, snížila 

se, ostravský výrobce kuchyní
I. tepna (E-É), 2. ČÁST TAJENKY, je možno 
J. cirkusová pobídka, dívčí jméno, čpavek
K. otázka na místo, český herec (Karel), malá želva
L. oslovení jménem psa, značka našich bývalých 

automobilů, SPZ Ústí nad Orlicí, předložka, 
popěvek

M. ženské jméno, jméno vynálezce Edisona, 
cenná známka

N. mající na nohou boty, český výrobce nábytku, 
sdružené inkaso

O. neobuti, 3. ČÁST TAJENKY, pláštěnka

Svisle
1. těžký kov, samice krále zvířat, svatojánský 

chléb 
2. kaz ve dřevě, zájmeno (pozpátku), prací 

prostředek, slovensky nebo
3. stát v USA, levá strana účetnictví, početní 

znaménko 
4. náboj do luku, dívčí jméno (hanlivě), hlasitě 

oddechovati
5. značka kilonewtonu, druh antilopy, materiál 

k výrobě košíků, dusík
6. spojka, umělecká činnost (E-É), perutě, 

hovorový souhlas
7. slovensky hřebíky, pohodička, starořímská 

cesta (pozpátku)
8. řídký vanilkový pudink, časopis pro ženy, 

německý souhlas, méně než první
9. samohlásky, cizí mužské jméno, babylonská 

bohyně, českoveská firma na výrobu 
kontejnerů 

10. fosfor, masox, starogermán, souhlas
11. slovenská částice, oslovení ženy, větrovka, 

akademie věd
12. předložka, africká řeka, práce se solí 

(pozpátku), dlouhá samohláska
13. francouzská komerční družice, cizí mužské 

jméno, latin
14. tvrdý papír, nezaťuká
15. Maur, předložka, druh palmy, sídlo v Súdánu

Tajenka:

V okrese Jeseník se nejčastěji používá ……….  a ……….

Pomůcky: AKOP, KLIA, MESNA, OMAI, RIER

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do 18.08.2022.
Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč na Obecním úřadě  
v České Vsi, v pokladně.

Tajenka z čísla 5/2022: … poslech místního rozhlasu…
Vylosován byl: Miroslav Jati, Česká Ves

Křížovka pro chvíle pohody

„Ne každý, kdo bloudí, je ztracen.“
John Ronald Reuel Tolkien


